muri partem sternebat. Nam is globus mirum in mo-
dum magno impetu latus graviter omnia dissipabat.
Bombardæ hujus tonitru tantum esse traditum est.
ut finitima regio usque ad quadraginta stadia concu-
teretur. Murus externus, necnon turres bombardis
disjiciebantur. Etiam internus murus bombardis arie-
tabatur. Bombarda maxima interdum septem ejacula-
batur globos, noctu unum, qui diei signum erat: et
indicabat ubinam eo die globos torqueri oporteret.
Et quidem primo terror injiciebatur Græcis maximus.
At peregrini et reliquis exercitus parantes tegmenta
et pluteos ex luto rubro et albo pro castris, subi-
bant murum, et ingrediebantur fossam urbis, satis
muniti et tecti iis tegmentis. Præterea perfodientes
eum locum qui extra fossam erat, faciebant fora-
mina, ex quibus bombardarum globulis et sagittis
graviter afflixere Græcos, cum interim ipsi nihil
mali ab his paterentur, nec quoque videri possent.
Nam ne nocere quidem Turcis Græci, etsi maxime
voluissent, poterant. Rex quoque curavit effodi
cuniculos, qui in urbem ferrent. Fossores, qui cu-
niculos agebant, excitarunt turres quatuor excel-
sas, quæ insistebant machinis ligneis, et alia pro-
pugnacula, ex quibus illico ignem jacularentur in
hostem. Cuniculi tamen haud prosperum invenere
205 eventum. Nam Græci, ut sensere hostem cu-
niculos agere, fodiendo Turcis occurrerunt:
eosque injecto igne expulere cuniculis, cuniculos-
que obtinere. Turci parabant turrim ligneam
excelsam admodum. In suprema ejus parte pone-
bantur scabæ plurimæ, quasi isto propugnaculo
freti, murum tentare et superare vellent.

Hæc quidem in continenti fiebant, si quo modo
tandem urbis oppugnatio procederet. Quo pacto
autem urbs illa mari oppugnari coepta sit, nunc
exponam. Cum non posset naves a mari appellere
intra portum, ut urbs simul terra marique oppu-
gnationem sustineret, statuit supra, juxta Zagani
castra, navigia reflectere, ibique ea quasi muni-
mentum contra portum collocare. Et hic quidem
in superiore parte per montem navigia transporta-
vit, quæ velis remisque instructa, in hunc portum
egit. In hunc modum naves transmisit septuaginta,
nec non alias naves, quæ tribus et quæ quinque
impelluntur remis. Omnia sic erant ordinata, quasi
in crastinum intra portum navigare vellent. In
littore stabant milites parati propulsare hostes
bombardis, si accederent, prohibitori deducere
naves. Græci ubi animadvertunt naves hostiles in lit-
tore portus stare, naves quotquot ad manus erant,
militibus impleverunt, conantes accedere et regis
naves incendere. Græci, ubi primum hæc sententia
recepta est, id facere aggressi sunt. Implentes itaque
navigia armatis profecti sunt, ut comburerent naves
regis in portu stantes. Turci ut intellexerunt Græcos
accedere, bombardas arripientes, naves Græcorum
quas corruerunt, quæ continuo mergebantur. Viri
qui natare nesciebant, a Turcis capti sunt. Turci
ubi primum dies apparuit captivos ad urbis portas

adductos, in Græcorum conspectu præclarunt. Erant et apud Græcos quidam Turci, qui in vinculis asservabantur. Græci igitur hos in pinnas muri rapiunt, e regione hostilium castrorum intemerunt. Et in hunc modum captivorum cædes compensata est. Naves regiæ, cum nemo esset qui eas prohiberet, navigarunt ad urbem. Quo cum appulissent, rex illico pontem fecit e regione continentis, quæ Ceramariorum appellatur. Is in urbem forebat, et exstructus erat ex doliis, quorum semper duo conjungebantur et fortiter connectebantur. Per eum ex Zigani castris ad urbem iter erat. Et quidem in hunc modum contigit, ut urbs omni a parte obsidione artaretur. Copiæ quoque Græcorum subinde infirmiores reddebantur, cujus causa erat amplitudo. Ambitus enim hujus **206** urbis maximus est earum quæ apud nos sunt urbium. Continet enim in circuitu centum et undecim stadia. Cum autem milites undique per urbem distribuerentur, accidit ut minus munita foret, cum exercitus in hunc modum distraheretur. Jam quadraginta diebus murus bombardis fortiter quassatus erat. Ceciderant turres quatuor, necnon alia propugnacula, murique pars magna. Corruerant præterea turres majoris muri bombardis ictæ. Græci quidem primo et ipsi bombardas suas expediebant, easque in hostem dirigebant. Græcorum bombardæ emittebant globum, cujus pondus erat talentum cum dimidio. Harum unam opponebant Mechemetis bombardæ maximæ. Verum quando globum ejaculabatur, tantus edebatur sonus, ut mœnia moverentur, Græcisque plus detrimenti quam Turcis inferret. Quapropter parum efficiebant. Bombarda enim, quam habebant, maxima, ubi primum incensa est, dissiluit. Hinc irati contra bombardarium insurrexerunt, quasi muneribus ab Mechemete corruptum, eumque capitis anquirebant. Cum autem nullum satis manifestum signum quo crimen comprobaretur invenirent, crimine eum absolverunt, atque impunitum dimiserunt. Mœnia, quæ Turci bombardis straverant, noctu scalis quibusdam et doliis obstruentes, reficiebant summa celeritate. Interea cum hæc fierent, nuntiatum Mechemeti, duas naves onerarias ex Ægæo navigare Byzantium: una quidem, et quæ magnitudine præstabat, Januensium erat: altera vero erat regis Græcorum, comæatum apportans. Hæc ubi accepit rex, continuo triremes et alias naves militibus compleri jubet, quas misit contra hostiles naves, in propinquo existentes: quia satis secundo vento ferebantur in urbem. Regiæ naves et triremes pergunt quo jussæ erant. Primoque Græcam adoriuntur navem, quæ propemodum capta fuisset, ni Januensium navis reversa laboranti navi subsidio venisset: nam maximo impetu ruebat in regias triremes. Rex ex littore inclamabat suos, eosque jubendo et adhor-